
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  479/22  del  05/08/2022 

Oggetto: PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 228/2 DEL 
19/4/2022 RECANTE "DETERMINAZIONE UNICA DI AFFIDAMENTO, 
AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020 COSÌ COME MODIFICATO DAL 
D.L. 77/2021 CONVERTITO NELLA LEGGE 108/2021, DELL'APPALTO 
DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA ED ALL'INGEGNERIA 
PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  LA 
DIREZIONE LAVORI ED IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA 
RESIDENZA UNIVERSITARIA SAN MINIATO 1 IN SIENA ALLA 
SOCIETÀ DI PROFESSIONISTI PROGTER SNC DI PERUGIA PER 
L'IMPORTO DI € 82.315.93 OLTRE CASSA PREVIDENZIALE ED IVA 
(CIG: 9162207C64 - CUP: D35F220003770002)" 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 228/22 del 19 aprile 2022 recante 
“Determinazione unica di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
76/2020 convertito nella l. 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito 
nella L. 108/2021, dell’appalto dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di adeguamento alla 
normativa di prevenzione incendi della Residenza Universitaria San Miniato 1 in Siena 
alla Società di Professionisti PROGTER Snc di Perugia per l’importo di € 82.315,93 oltre 
cassa previdenziale ed IVA (CIG: 9162207C64 – CUP: D35F22000370002)”;  

 Richiamato, in particolare, il punto 7 del dispositivo della determinazione sopracitata 
con cui si dava atto dell’imputazione della spesa ad essa conseguente, pari a  € 
104.472,46 IVA e somme a disposizione della stazione appaltante comprese, sulla 
commessa DSU-01-015 Sub 4 del Piano degli Investimenti (PDI) 2022-2024 approvato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 21 gennaio 2022; 

 Rilevata la necessità di rettificare in parte la suddetta imputazione d’onere al fine di 
utilizzare le risorse disponibili nel Piano degli investimenti in maniera tale da assicurare 
il procedere senza soluzione di continuità del piano di interventi di messa a norma delle 
residenze universitarie ai fini della normativa di prevenzione incendi; 

 Ritenuto, pertanto, di individuare le nuove fonti di finanziamento dell’onere di cui 
trattasi, a parziale rettifica di quanto statuito con la richiamata Determinazione n. 
228/2022, nel modo seguente:  

- quanto a € 19.287,88 al netto di CNPAIA (4%) e Iva (22%) e, pertanto, a € 
24.472,46 al lordo di CNPAIA (4%) e Iva (22%): commessa DSU-01-015 Sub 4 

- quanto a € 63.028,06 al netto di CNPAIA (4%) e Iva (22%) e, pertanto, a € 
80.000,00 al lordo di CNPAIA (4%) e Iva (22%) e compreso il contributo ANAC di € 
30,00 posto a carico dell’Azienda: commessa DSU-01-015-SUB5; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di rettificare, per le motivazioni esposte in narrativa, il punto 7 della propria 
Determinazione n. 228/22 del 19 aprile 2022 recante “Determinazione unica di 
affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito nella 
l. 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021, 
dell’appalto dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per la progettazione 
definitiva ed esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi della Residenza Universitaria San Miniato 1 in Siena alla Società 
di Professionisti PROGTER Snc di Perugia per l’importo di € 82.315,93 oltre cassa 
previdenziale ed IVA (CIG: 9162207C64 – CUP: D35F22000370002)”, individuando 
le nuove fonti di finanziamento dell’onere di cui trattasi nell’ambito del Piano degli 
Investimenti (PDI) 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 21 gennaio 2022 e variato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 20 del 2 maggio 2022, nel modo seguente:  

- quanto a € 19.287,88 al netto di CNPAIA (4%) e Iva (22%) e, pertanto, a € 
24.472,46 al lordo di CNPAIA (4%) e Iva (22%): commessa DSU-01-015 Sub 
4 

- quanto a € 63.028,06 al netto di CNPAIA (4%) e Iva (22%) e, pertanto, a € 
80.000,00 al lordo di CNPAIA (4%) e Iva (22%) e compreso il contributo ANAC di 
€ 30,00 posto a carico dell’Azienda: commessa DSU-01-015-SUB5; 

2. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai 
sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 
          Il Dirigente Area 

       Approvvigionamenti e Contratti 
                Servizi Tecnici e Informatici 

                               Ing. Andrea Franci                                                                                              
                                                                                                             (Firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	servizio

